第１０３回学長選考・監察会議 議事要旨

１．日 時：令和６年６月２７日（木）１３：３０～１４：２８

２．場 所：事務局４階特別会議室

３．議 事

  議題１．学内意向調査委員会委員の指名及び推薦について

  議題２．学内意向調査に係る（集計）ユニット参加申出書の提出について

  議題３．学長候補適任者の推薦に係る学長選考・監察会議委員の補充について

  議題４．公募による応募者の適格性審査の方法について

報告事項１．学長選考スケジュール及び令和６年度学長選考・監察会議の日程について

  その他

４．配付資料

  資料１－１．学内意向調査委員会の委員の推薦について（依頼）（案）

  資料２．学内意向調査に係る（集計）ユニット参加申出書の提出について（通知）（案）

  資料３．学長候補適任者の推薦に係る学長選考・監察会議委員の補充について（依頼）（案）

  資料４．学長候補適任者公募への応募者に関する評定票（案）

  資料５－１．学長選考スケジュール

  資料５－２．令和６年度学長選考・監察会議日程（案）

  参考資料１．国立大学法人鹿児島大学学長選考基準

[出席委員］ １５名

（学外有識者）池田、下鶴、坪内、津曲、中村、福元、山野

（学内委員）  橋本、井戸、郡山、藤内、溝口、大脇、木方、橋口

[欠席委員］ １名

（学外有識者）上村

（学内委員）

[オブザーバー]  日高

[事務局］

（事務局長）藤澤 （部長）原 （課長）平野

（課長代理等）松下、藤田、中釜

 議長から出席委員の確認について、本日の出席委員は学外委員７名、学内委員８名の計 15

名であり、議事成立要件を満たしていることの確認が行われた。

 その後、総務課長から配付資料の確認が行われた。

議題１．学内意向調査委員会委員の指名及び推薦について

議長から、学内意向調査委員会委員の指名及び推薦について諮られ、国立大学法人鹿児島大

学学長選考細則第４条の規定に基づき、学長選考・監察会議における学内意向調査委員会委員

として、議長から橋本委員と郡山委員の２名が指名され、了承された。

また、議長から、意向調査委員会委員長には橋本委員を、委員長の職務代行には郡山委員を

指名したい旨発言があり、異議無く了承された。

続いて、議長から、各ユニット宛の学内意向調査委員会委員の依頼の通知案について資料

に基づき説明があり、審議の結果、原案どおり了承され、６月 27 日付けで通知を行うことが

確認された。

議題２．学内意向調査に係る（集計）ユニット参加申出書の提出について

議長から、学内意向調査に係る（集計）ユニット参加申出書の提出について諮られ、学内意

向調査に係るユニットに属していない投票資格者に対して、ユニット参加申出書の提出を依頼

することについて、資料に基づき説明があり、審議の結果、原案どおり了承され、９月開催の

学内意向調査委員会を経て、依頼することとなった。

議題３．学長候補適任者の推薦に係る学長選考・監察会議委員の補充について

議長から、学長候補適任者の推薦に係る学長選考・監察会議委員の補充について諮られ、事

務局から、学長選考・監察会議の欠員の補充を教育研究評議会に要請するための依頼文書につ

いて、資料に基づき説明があり、審議の結果、了承された。

議題４．公募による応募者の適格性審査の方法について

議長から、公募による応募者の適格性審査の方法について諮られ、議長及び事務局から、応

募書類の開封方法・閲覧方法及び公募による応募者の適格性を審査するための評定票（案）並

びに適格性審査の方法について説明があり、応募書類のみで適格性を審査することは困難が予

想されること、公募による学長候補適任者は幅広い門戸を用意した方が望ましいこと等種々意

見交換が行われた。

審議の結果、応募書類については、事務局で開封・取り纏めの上、スキャンしたデータを送

付することが了承された。

また、本評定票は、適格性審査の際の参考（各委員の手持ち資料）として活用することとし、

審査方法については、原則、応募者ごとに審議を行い、意見の集約を図り、意見が分かれる場

合には、出席委員により投票を行い、過半数以上の委員が可と判定した者について、公募によ

る学長候補適任者とすることが確認された。

報告事項１．学長選考スケジュール及び令和６年度学長選考・監察会議の日程について

事務局から、学長選考スケジュールについて、経営協議会、教育研究評議会における学長候

補適任者の選考スケジュール、学内意向調査委員会のスケジュール等も含めた全日程が概ね確

定したこと及び令和６年度学長選考・監察会議の日程に一部変更があったことについて、資料

に基づき説明があった。

その他

  次回は、令和６年９月２６日（木）１３時３０分から開催することとなった。